cumque supervenerit, cadet in gladio spirituali. Tune infantes eorum et parvulos, qui nudum ad perfectam venerunt erroris ætatem, allident in oculis magistrorum, diripientque eorum domos, et uxores eorum violabunt, pravam sapientiam et doctrinam perversauri. Unde pro hujusmodi p a tribus quorum interficiendi sunt parvuli, debemus orare et dicere : « Da eis, Domine. Quid dabis eis? Vulvam steriêm, et ubera arentia. » Osee. îx, 4. Parturierunt enim iniquitatem, conceperunt dolorem, et genuerunt injustitiam.

« Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argente non quærant, nec aurum velint; sed sagittis parvulos interficiant, et lactentibus uteri [Vulg. uteris] non misereantur, et super filios non parceret oculus eorum. » Isa. xlv, 17, 18. Invenimus in Genesi, G. eues, x, quod « Madai » auctor gentis Medorum fuerit, qui interpretatur « mensura, » sive « a potente, » vel « forti. » Igitur contra Babylonios, qui mente confusi sunt, suscitantur a potente et forti Deo ministri ad puniendum fortitudinis : ut reddant unicuique secundum opéra sua. In qua enim mensura mensi sunt, remetietur eis. Mensuram agitatam atque concussam et plenam et supereffluentem restituent in sinus eorum. Matth., xvi, et Luc. yi. Qui nec ar-

gentine nec aurum, id est, nec eloquii pulchritudinem, nec acumen ingenii, in quibus sibi ante præaudebant, recipient; sed pœnis afficiet traditos, et parvulis ac lactentibus uteri non miserebutur, ut magis misereantur. Atque utinam et nos suscitemur a Domino, et hæc nobis detur potestas, ut nec argentum nec aurum velimus eloquentiæ et sapientiæ sæcularis; sed filios hæreticorum, et omnium qui decepti sunt, interficiamus sagittis spiritualibus, id est, testimoniis Scripturarum ; et qui lacté nutriuntur erroris, absque uila misericordia trucidentur, ut clementi crudelitate pereant, nulliusque misereamur infantia, et illa beatitudine digni simus : « Beatus qui tinebit et allidet parvulos suos ad petram »

« Et erit Babylou illa gloriosa in regnis, iuclyta in superbia Chaldæorum, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhæam. Non habitabitur usque in finem, et non fundabitur usque ad generationem et generationem, nec ponet ibi tentoria Arabes ; nec pastores requiescent ibi; sed requiescent ibi bestia, et repiebuntur domus eorum draconibus; et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi; et respondebunt ibi idula in œdibus ejus; et sirenæ in delubris voluptatis. » Isa. . xlv, 19 et seqq. « Prope est ut veniat tempus ejus, et dies ejus non elonga-

y feront leurs danses. Les hiboux hurleront à l'envi dans ses maisons superbes, et lessyrènes habiteront dans ses palais de délices. Isa. xm, 19 et seqq. « Le temps de la ruine de Babylone est déjà proche et les jours n'en sont point éloignés. » Isa. xiv, 1. Les Septante : « Et Babylone, qui est appelée la reine illustre; et glorieuse du roi des Ghaldécns, sera renversée comme Dieu a renversé Sodome et Gomorrhe ; elle ne sera jamais plus habitée; on n'y entrera pas pendant de nombreuses générations ; les Arabes n'y passeront point, les pasteurs ne s'y reposeront pas ; mais les bêtes sauvages s'y reposeront, scs maisons seront pleines de bruit, les syrènes y pulluleront, les démons y feront leurs danses, les onocentaures y habiteront, et les hérissons s'établiront dans ces demeures. Cela viendra promptement, il n'y aura point de retard. » Ce qui suit : « Ses jours ne seront point prolongés, » doit être marqué d'une astérique, comme ajouté par emprunt à Théodotion. Après qu'auront été suscités contre la ville de confusion les Mèdes, qui ne regardent pas comme des biens l'or et l'argent, qui percent de leurs flèches les jeunes, qui n'ont pas pitié des nourrissons à la mamelle, et dont l'œil n'épargne pas les enfants, cette ville autrefois illustre, qui faisait l'orgueil des Ghaldéens, nom qui veut dire « comme les démons, » sera renversée comme le furent Sodome et Gomorrhe. Il ne restera en elle aucun vestige du temps où elle ôtait habitée. Après qu'il y

buntur. » Isa. xiv, 1. LXX : « Et erit Babylon, quæ vocatur inclyta gloriosa regis Glialdæorum, sicut subvertit Beu s Sodomam et Gomorrhæ ; non imbitabitur in æternum ; nec ingredietur eam per multas generationes ; nec transibunt per illam Arabes, neque pastores requiescent in ea; sed requiescent ibi bestiæ, et replebuntur domus sonitu, et accubabunt ibi sirenæ, et dæmonia saltabunt ibi, et onocentauri ibi habitabunt, et cubacula facieût liericii in domibus eorum. Cito veniet et non tardabit. » Quod sequitur : « Et dies ejus non protrahentur, » î asteriscis notandum est, quia de Theodotionc addita sunt. Médis adversns confusionis urbem suscitatis, qui nec aurum in bonis reputant, nec argentum ; qui sagittis interficiunt parvulos, et lactentibus uteri non miscerentur, et ouper filios non parcit oculos eorum; urbs quondam inclyta quæ erat in superbia Chaldæorum, qui interpretantur, «quasi dæmonia,» sic subvertetur, quomodo subversa est Sodoma et Gomorrhæ; ut nullum in ea maneat pristinte mansionis vestigium ;

sed postquam fuerit cœlum novum, et terra nova, et præterierit figura hujus mundi, I Corinth. vu, non habitabitur urbs confusionis in perpetuum; et ne-

aura un ciel nouveau, une terre nouvelle, et que la figure de ce monde sera passée, 1 Corinth. vu, la ville de la confusion ne sera plus jamais habitée et ne recouvrera point son premier état. Là, après, que la gloire d'autrefois aura cessé, l'Arabe, dont le nom veut dire occidental et tardif, ne posera, plus sa tente, ne désirant pas habiter en ce lieu qu'il verra désert. Arabe ici est pris en bonne part; c'est, l'homme tendant toujours à sa fin, l'homme qui oublie les choses passées et marche toujours en avant. Les pasteurs, qui ont coutume de faire paître dans Jérusalem le troupeau si doux du Seigneur, ne s'y reposeront pas ; mais là se reposeront les bêtes que le Psalmiste déteste en ces mots : « Ne livrez pas aux bêtes l'âme qui vous loue. » Psalm. Lxxm, 19. Au lieu de pasteurs, Aquila, Symmaque et Théodotion reproduisent le mot hébreu même suai. Leurs maisons, c'est-à-dire celles des Babyloniens, seront remplies %ou, c'est-à-dire de bruit et de clameurs, d'après les Septante et Théodotion ; selon Aquila, de typhons, ce que nous avons traduit par dragons ; quant à Symmaque, il a reproduit le mot hébreu oiim. Là habitera l'autruche, animal qui cherche toujours la solitude, et dont il est pleinement parlé dans le livre de Job. Cet oiseau a des ailes, et pourtant il s'élève peu au-dessus de la terre. Au lieu d'autruches, les Septante mettent syrènes. L'hébreu sirim, que nous rendons par satyres, Théodotion le traduit par « aux poils droits et raides ; » Symmaque et les

quaquam eundem statum recipiet. Non enim ponet ibi, postquam in pristina gloria esse desiderit, Aræb tentoria sua, qui interpretatur « occidentalis et vespertinus; » ut in ea cupiat habitare, quam viderit esse desertam. Arabes autem in præsentis loco in bonam partem accipiuntur; quod semper tendat ad finem, et oblitus præteritorum, extendat se in priora. Nec pastores requiescent ibi, qui mansuetissimum Domini gregem in Jérusalem sicut pascebat ; sed e contrario requiescent ibi bestię, quas detestatur Psalmista, dicens : « Ne tradas bestiis animum confidentem tibi. » Psal. lxxiii, 19. Pro quibus Aquila, et Symmachus, et Theodotus, ipsum verbum Hebræicum posuerunt smi. Et implebuntur domus eorum,

hoc est Babyloniorum, juxta LXX et Theodotionem id est, « sonitu » et clamoribus; juxta Aquilatn, « typhonibus, » quos nos in « dracones » vertimus; juxta Symmaclium oini, quod verbum in Hebraico continetur. Et habitabunt ibi struthiones, animal semper solitudines appetens, de quo in Job plenius scribitur; qui cum pennas habere videatur, tamen in terra altius non elevatur; pro quo LXX ἀετῶνας, id est, « sirenas » interpretati sunt. Piosos autem

m

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

Septante, par démons. Au lieu d'onocentaures, qui est l'interprétation des seuls Septante, à limitation des fables païennes, où il est parlé de l'existence d'hippocentaures, les trois autres Commentateurs ont copié le mot hébreu même mi, pour lequel nous avons mis hiboux. Là où les Septante ont dit : « Les hérissons ont fait leur nid dans leurs maisons, » l'hébreu porte THAÏVISI, et Aquila, Symmaque et Theodotion ont mis sirènes, ou pour désigner une espèce de bêtes, ou des démons, ayant de doux chants, conformément à la fable païenne, et séduisant les hommes qui ne peuvent pas traverser les oreilles fermées le naufrage de ce monde. Le mot onocentaures, composé de ânes et de centaures, me paraît désigner ceux qui d'un côté ont quelque chose de la noblesse de l'homme, et de l'autre se laissent entraîner au vice et dans le fétide borbier des voluptés.

Au figuré, l'Écriture dit qu'à la fin du monde, ou au moment de la mort de chacun, toute la gloire, tout l'orgueil des Chaldéens et la confusion du monde s'éloignera de nous. Tout sera bouleversé, comme Dieu bouleversa Sodome et Gomorrhe. Ce monde ne subsistera pas plus longtemps, il périra à jamais. Là ne dressera point sa tente l'Arabe, dont il est écrit dans le psaume soixante-sept : « Ouvrez la route à celui qui monte au-dessus du couchant ; son nom est le Seigneur. » Psalm. lxy, S. Là ne se repose-

qui dicuntur H e h r a i c e s i u m, Théocritio, « crée lis et stantibus pilis » interpretatus est. Symmachus et LXX

« dæmonas >> transtulerunt. Pro onocentauris quoque, quos soli LXX interpretati sunt, imitantes gentilium fabulas, qui dicunt fuisse liippocentaurus, très reliqui interprètes ipsum posuere verbum Ibraieum um quoil nos in « ululas » vertimus. Uhi mitcm LXX dixerunt : « Cnbilia facient hrcicii in domibua corum, » et in Hebraico positum est tiian- »i m , Aquila et Symmachus et Tlieodolio, « sirenas » iuterpretati sunt; significantes vel hestias aliquas esse, vel dæmonas, juxta errorcm gentilium dulce cantantes, et decipieutes bomines, qui hujus sæcuii naufragiuni cïausis auribus transire non possunt. Porro onocentauri îiomen, ex asinîs ceataurisque composituui, videtur uiihi signifieare eos, qui ex parte aliquid humanum supiunt, et rursus voluptatibus et cœno turpitudinis aclducuntur ad vitia.

Dicitur ergo seenndum tropologiam, quod in fine mundi, vel mortis uniuscujusque, omnis gloria et superbia Chaldæornm, et confusio mundi, recedat a nobis; et ita omnia subvertantnr, sicut subvertit Dens Sodomain et Gomorrbam ; nec ultra mundi istins futurussit status, sed pereat in æternnm. Nec ponat ibi Arabs tentoria sua, de quo in sexagesimo

ront pas les pasteurs, c'est-à-dire les Anges qui sont commis à la garde du genre humain et voient chaque jour la face du Père. Mais là se reposeront les botes et les dragons, les autru-ches, les satyres, les hiboux, les svrênes, toutes bêtes qui sont la figure de mauvais anges ou de démons, à qui nous sommes livrés pour notre châtiment. Dans ces maisons où étaient autrefois la volupté, la joie et le plaisir, il y aura la plainte des hiboux, la voix lamentable des sv rênes, qui mène à la mort ceux qui l'écotent. Mais le temps du jugement est imminent, le jour de la fin de Babylone est proche ; cela ne peut paraître surprenant à quiconque voit chaque jour renverser Babylone, au moyen des saints hommes, en ceux qui croient en Notrc-Scigneur. Comparée à l'éternité, toute durée est courte. Nous n'avons dit que quelques mots des divers genres de bêtes, ou plutôt de monstres, parce que nous en avons déjà disserté conformément à l'histoire dans le livre précédent. Remarquons encore que, après que la doctrine de l'Eglise et la doctrine du Sauveur auront renversé la ville de la confusion, jusqu'à la rendre semblable à Sodome et à Gomorrhe, elle ne sera plus habitée par les saints hommes, et les pasteurs, qui

avaient coutume de mener paître le troupeau du Christ, ne s'y reposeront pas ; mais, au contraire, là se reposeront les bêtes, les dragons, les autruches, et les satyres y feront leurs danses.

septimo psalmo dicitur; « Iter facile ei qui ascendit super occasionem, Dominas nom on ejiis . » Psal. uxvn, !j. Nec pastores ibi requiescant, Angeli videlicet qui humano præsuut generi, et quotidie vident faciein Patris; sed rcquiescaut ibi bestiaë et dracones, et Etruthiones, et pilori, et uluiaë, et sirenæ, quas oiunes bestias in figura ictelligiums Àngelorum, vel dæmonum, et corum quibus tradiunir ad puniendum. Kt in domibus quondain voluplatis, ubi erat Jætilia et gaudium, sic planctus ulularum, et lauentabiliü vox rirenarum, quæ auditores suos dueitod mortem. Tempus autern immiuere iudicii, et dicui consmnmatiois Babylonîæ non clongari, nequaquàn mira-bitur, qui quotidie per sanctos viros in bis qui crednnt in Domino, subvorti viderit Babylonem ; et æternitati comparatam, omnem longitiulinem esse vicinani. De gencribus bestiarum, imo monstronun, breviter diximus, quia in priori libro juxta liistoriam ex parte perstricta sunt. Hoc quoque considerandum, quod postquam ecclesiasticus senpo et doctrine Salvatoris urbem confusionis everterit, ita ut Sodomie et Gomorrlue comparetur; non liabitelur a sanctis viris, nec pastores requiescant in ea, qui Ghristi gregem pascerc consueverant; sed e contrario requiescant ibi bestiaë, et dracones, et strutbio-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE'ISAÏE.

225

Et, en effet, tout ce que les hérétiques disent dans les synagogues de Satan n'est pas la doctrine du Seigneur, niais le hurlement des démons et des satyres, qu'Esaii imitait. Les syrênes sereposeront dansles temples delà volupté, qui par leur chant doux et mortel entraînent les âmes dans les abîmes, afin qu'au milieu du naufrage elles soient dévorées par les loups et les chiens. Ainsi le temps de la ruine des hérétiques est proche, il les menace chaque jour, et leur renversement ne sera pas différé.

« Car le Seigneur fera miséricorde à Jacob, il

choisira encore ses serviteurs dans Israël et il les fera reposer dans leur terre. Les étrangers se joindront à eux et ils s'attacheront à la maison de Jacob. Les peuples les prendront et les introduiront dans leur pays, et la maison d'Israël aura ces peuples pour serviteurs et pour servantes dans la terre du Seigneur. Ceux qui les avaient pris seront leurs captifs et ils s'assujettiront ceux qui les avaient dominés avec tant d'empire. En ce temps-là, lorsque le Seigneur aura terminé vos travaux, votre oppression et cette dure servitude sous laquelle vous soupiriez auparavant, vous userez de ce discours figuré contre le roi de Babylone et vous direz. » Au lieu d'étranger, c'est-à-dire prosélyte, les Septante ont mis « qui voit la terre, » *γῆν ὁρῶν*; ce qui en hébreu se dit *ger*. De là vient, à mon avis, que le fils de Moïse, qui était étranger sur

nés, et pilosi salteut in ea. Quidquid enim hæretici loquuntur in synagogis Satanæ, non est doctrina Domini, sed ululatus dæmonum et pilosorum, quos imitabatur Es au. Et sirenæ requiescent in delubris voluptatis, quæ dulci et mortifero carmine animas pertrahunt in profundum, ut sævientis naufragio, a lupis et cauibus devorentur. Propter est ergo et instat quotidie tempus ruinæ hæreticorum, et non differtur eorum subversio.

« Miserebitur enim Dominus Jacob, et eliget adhuc de Israël, et requiescere eos faciet super humum suam; adjungetur advena ad eos, et adhærebit domui Jacob. Et tenebunt eos populi, et adducent eos ad locum suum; et possidebit eos domus Israël super terrain Domini in servos et in ancillas; et crunt captives eos qui se ceperant, et subjicient exactores suos. Et erit in die illa cum requiem dederit tibi Deus a labore tuo, et a concussione tua, et a servitute dura, qua ante servisti; sumes parabolam istam contra regem Babylonis, et dices. « Pro advena, id est, proselyto, *LXX γῆν ὁρῶν* interpretati sunt; qui Hebraice *ger* dicitur. Unde puto et Moysi filium, qui

la terre, fut, à cause de son père, appelé *gersam*, Exod. I. *Georas* est donc un mot hébreu décliné à la manière des Grecs, quoique certain commentateur ignorant de la langue hébraïque s'efforce, d'après l'étymologie grecque, d'y voir l'homme qui a souci des choses terrestres : *γῆν*], en effet, dit-il, est le nom de la terre, et *tîpa* veut dire sollicitude. Aquila, Symmaque et

Théodotion, que nous avons suivis, ont traduit nasal par parabole, et les Septante par plainte.

Voici l'ordre des idées : Après que Babylone aura été changée à jamais en désert, au point d'être le repaire des bêtes, le Seigneur aura pitié de Jacob, c'est-à-dire de celui qui a supplanté les vices, et il chérira Israël, c'est-à-dire ceux qui voient Dieu en leur âme. La propriété des mots est remarquable : à Jacob, qui est encore dans la mêlée, répond « il aura pitié ; » à Israël, qui a reçu ce nom après la victoire, est jointe, non la miséricorde, mais l'élection. Il les fera reposer sur leur terre, dont le Sauveur a dit : « Heureux les doux, parce qu'ils posséderont la terre, » Matth. v, 4 ; et encore : « Je crois que je verrai les biens du Seigneur dans la terre des vivants. » Psalm. xxvi, 13. A la maison de Jacob seront joints également ceux qui ont été élus par le moyen des Apôtres, c'est-à-dire la multitude des nations. Les peuples prendront les restes de la maison d'Israël, qu'ils conduiront dans leur pays et qu'ils feront habiter sous leurs

advena crat in terra, nominatum a pâtre, « Gersam. » Exod. i. Ergo « georas » est verbum Hebraicum, Græca consuetudine declinatum ; licet quidam Hebræi sermonis ignarus, Græcam in eo etymologiam exprimere conetur, ab eo quod terrenæ rei curam habeat : (6) yî) enim, inquit, terra appellatur, et cî)pa, opovfiç, id est, « sollicitudo. Rursum pro hasal quam Aquila et Symmachus et Theodotio « parabolam » transtulerunt, quos et nos secuti sumus, LXX « planctum » interpretati sunt.

Est autem ordo : postquam Babylon deserta fuerit in æternum, ito. ut habitatio bestiarum sit, miserebitur Dominus Jacob, ejus videlicet qui vitia supplantavit ; et eliget Israël, eum qui mente conspicit Deum. Et nota verborum proprietatem : Jacob, qui adhuc in lucta positus, est miserebitur ; Israeli vero, qui post victoriam nomen accepit, non misericordia, sed electio coaptatur. Requiescere quoque eos faciet super terram suam, de qua Salvator loquitur : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram ; » Matth. v, 4 ; et :

« Credo videre bona Domini in terra viventium. » Psalm. xxvi, 13. Adjungentur quoque domui Jacob,

(a) enim. Manuscripti codices legunt cum Lalinis elementis ge, et ora et phrontis. Supra quoque indiffère nier retinent georas

et gioras ; quia hoc nomen n̄pud LXX legitur yettopaç, non yrjwpas : et autem Græcum p̄cr.t ycl̄ e
expreasum reperitur apud
Latinos. Mautiàn.

TOME V.

15

226

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISÀIE.

tentes ; et puis la maison d'Israël aura ces peu-
ples pour serviteurs et pour servantes dans la
terre du Seigneur. Il est, en effet, de l'intérêt des
méchants d'être asservis aux bons. Aussi est-il
dit à Esaü : « Tu serviras ton frère ; » et à Jacob :
.« Ton frère te servira. » Gen. xxvrr. Ils recevront
parmi eux ceux qui s'étaient auparavant séduits
eux-mêmes par des sophismes, et ils réduiront
en servitude leurs exacteurs, qui font tout en
vue du lucre.

C'est donc après que Jacob-Israël se sera re-
posé de la fatigue qu'il avait longuement sup-
portée en combattant contre le monde et les
hérétiques, et de l'ébranlement et de la servi-
tude, où il avait été l'esclave des interprétations
mauvaises et des dogmes de Terreur, qu'il
usera de cette plainte et de ces discours figurés
contre le roi de Babylone, c'est-à-dire contre le
langage de Thérésie, qui est la confusion, et
qu'il dira ce qui suit. Les Juifs interprètent ce
passage selon la chair, mais ils ne peuvent dé-
montrer que cette prophétie se soit accomplie
après leur retour de Babylone. Et, en effet, les
Babyloniens, qui les avaient pris auparavant,
ne furent pas leurs captifs, et eux-mêmes ne
possédèrent pas la maison des Babyloniens,
après les avoir vaincus, et ils ne les eurent pas
pour serviteurs et pour servantes. Leur dernière
ressource est donc de penser que la prophétie
s'accomplira contre l'empire romain, conformé-
ment à leurs fables : les Romains étant vaincus
à la fin des temps, les nations que les Juifs au-

qui electi sunt p̄r Apostolos, gentium multitudo ; et tenebunt reliquias domus Israël, et adducent eos in locum suum, ut habitent in tabernaculis eorum ; et possidebit eos domus Israël super terram Domini in servos et ancillas. Prodest quippe malis, ut bonis serviant. Unde et Esau dicitur : « Servies fratri tuo ; » et ad Jacob : « Servi et tibi frater tuus. » Gen. xxvfi. Et accipient eos qui se sophismatibus ante deceperant; et exactores suos, qui omnia lucri causa faciunt, rédigent in servitutem.

Postquam autem requieverit Jacob et Israël a labore suo, quo multum contra sæculum et liæreticos pugnando laboraverat, et a concussionne et servitute sua, quamalignæ interprétation! et falsis dogmatibus ante servierat; tune sumet planctum atque parabolam contra regem Babylonis, sermonem videlicet hæretici erroris et confusionis, et dicet quæ sequuntnr. Locum istum Judæi interpretantur carnaliter, quod postquam' revers! sunt de Babylone, factum esse docere non poterunt. Neque enim Babylonii servierunt eis, qui eos prius ceperant; nec victis Babyloniis, domus eorum possederunt, neque liabuerunt eos in servos et ancillas. Restât igitur ut juxta fabulas suas - de im-

raient servies jusque-là, leur seraient assujetties à leur tour. Mais s'ils se bercent d'une fausse espérance quand ils suivent la lettre, qui leur accordera que Rome s'appelle Babylone, et que Nabuchodonosor désigne le roi de l'empire romain ?

« Qu'est devenu ce maître impitoyable ? comment ce tribut a-t-il cessé? Le Seigneur a brisé le bâton des impies, la verge de ces fiers dominateurs, qui dans son indignation frappait les peuples d'une plaie incurablé, qui s'assujettissait les nations dans sa fureur, et qui les persécutait cruellement. » Isa. xrv, 5, 6. Nous lisons dans l'Épître de Pierre : « Voici le temps où Dieu doit commencer son jugement par sa propre maison ; » I Petr. îv, 17 ; et dans Ezéchiël il est dit aux bourreaux : « Commencez par mes saints. » Ezech. îx, 6. C'est que le jugement suit l'échelle du péché, en sorte que les pécheurs les moins coupables purgent d'abord leur condamnation. Le dernier ennemi détruit sera la mort. Lors donc qu'Israël aura été délivré de sa dure servitude, il se servira contre le roi de Babylone de cette parabole que nous devons entendre comme parabole. Si ce n'était qu'un

discours contre Nabuchodonosor, un simple récit historique, pourquoi l'appeler une parabole, quand il n'y a comparaison (TâpaSàXXew) avec rien autre ?

Israël s'étonne donc d'être délivré de ce maître impitoyable, qui avait coutume d'exiger jusqu'au dernier quadrant. Or, on n'exige d'or-

perio hoc putent futurum esse Romano : quibus superatis in ultimo tempore, servituræ sint eis gentes, quibus ante servierint. Quod si sequeutes litteram, spe se falsa decipiunt, quis eis concedet, ut Roma vocetur Babyllou, et Nabuchodonosor rex Romani imperii?

« Quomodo cessavit exactor, quievit tributum ? Contrivit Dominus baculum impiorum ; virgam dominantium, cædentem populos in indignatione, plaga insanabili, subjicientem in furore gentes, persequentem crudeliter. » Isa. xiv, 5, 6. In Pétri Epistola legimus : « Tempus est, ut incipiat iudicium a domo Dei ; » I Petr. iv, 17; et in Ezechiel tortoribus dicitur : « A sanctis reus iucipite. » Ezech. îx, 6. Pro diversitate quippe peccati, iudicii ordo disponitur : ut qui minus deliquerint, ante purgentur. Novissimus autem inimicus destruaturs mors. Ergo cum Israël de servitute dura fuerit liberatus, sumet parabolam contra regem Babylonis, quam debemus intelligere ut parabolam. Si enim contra Nabuchodonosor sermo est, et simplex historiae expositio, quomodo parabola dicitur, quæ nulli alteri îcapaSàXXexai, id est, « comparatur? »

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

227

dinaire que des débiteurs, qui disent, dans l'oraïson dominicale : « Remettez-nous nos dettes, comme nous les remettons à ceux qui nous doivent. » Matth. vi, 12. Le juge livre les débiteurs à ce créancier, qui les envoie en prison et qui exige jusqu'au moindre péché. L'apôtre Paul également livra à l'exacteur le Corinthien fornicateur qui avait pris l'épouse de son père, et aussi Phygéïlus et Hermogône. I Corinth. v et II Tim. i. De ces usuriers, il a été déjà dit :

« Mon peuple, vos exacteurs vous pillent. » Au lieu du mot tribut, Aquila met celui de famine ; car, lorsque l'époux nous a été enlevé, nous endurons la faim de la parole de Dieu et nous jeûnons sans cesse du corps du Seigneur. C'est pourquoi la verge et le bâton des impies nous frappent, ou, comme disent les Septante, leur joug nous opprime, parce que nous n'avons pas voulu supporter le joug le plus léger, celui du Sauveur. Avec ce bâton et cette verge l'exacteur, dans sa fureur, frappait les nations d'une plaie incurable, et il persécutait cruellement ceux qui fuyaient, ne voulant pas corriger ceux qui lui étaient livrés, mais les mettre à mort.

« Toute la terre est maintenant dans le repos et dans le silence, elle est dans la joie et dans l'allégresse ; les sapins mêmes et les cèdres du Liban se sont réjouis de ta perte : depuis que tu es mort, disent-ils, il ne vient plus personne qui nous coupe et qui nous abatte. L'enfer même a été

Miratur ergo Israël quomodo cessaverat exactor, qui exigere consueverat usque ad novissimum quadrantem. Exigere autem consuetus non alios nisi debitores, qui dicunt in Oratione Dominica : « Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Matth. vi, 12. Illic exactori debitores traduntur a iudice, qui eos mittit in carcerem et exigit usque ad peccatum minimum. Denique et Paulus apostolus Corinthios fornicantem, qui uxorem patris acceperat, neque Phylagellum et Hermogenem tradidit exactori. I Corinth. v et II Tim. i, Et de his exactoribus etiam supra dicitur : « Populus meus, exactores vestri deprædantur vos ; et qui repetunt, dominator vestri. » Pro « tributo, » Aquila « famem » interpretatus est. Sublato enim a nobis sponso, famem patimur verbi Dei, et jugiter a corpore Domini jejunamus. Idcircoque virga et baculus impiorum, pro quo septuaginta « jugum » interpretât sunt, percutit nos, sive opprimit ; quia nolimus sustinere jugum levissimum, jugum Salvatoris. Illoc autem baculo et bac virga, insanabili gentes furore cædebat, et fugientes persequabatur crudeliter ; non emendare volens traditos, sed occidere.

« Conquievit et siluit omnis terra ; gavisata est, et exultavit ; abietes quoque lætatae sunt super te, et cedri Libani. Ex quo dormisti, non ascendet qui suc-

dans le trouble à ton arrivée ; -il a fait lever les

géants à cause de toi. Tous les princes de la terre et tous les rois des nations sont descendus de leurs trônes. Ils t'adresseront tous la parole pour te dire : Tu as donc été percé de plaies aussi bien que nous et tu es devenu semblable à nous ? Ton orgueil a été précipité dans les enfers, ton corps mort est tombé par terre; ta couche sera la pourriture, et les vers seront ton vêtement. » Isa. xiv, 7 et seqq. A la mort du roi impie qui frappait les nations d'une plaie incurable et qui les persécutait cruellement, toute la terre, pleine auparavant de trouble et de séditions, a été dans le repos et dans le silence, au point que la joie s'est communiquée aux sapins mêmes et aux cèdres du Liban, dont le Psalmiste a écrit : « Vous avez tiré votre vigne d'Egypte, vous avez chassé les nations et vous l'avez plantée. Son ombre a couvert les montagnes, et ses arbustes ont dépassé les cèdres de Dieu. » Psalm. lxxix, 9. Ges cèdres de Dieu, parce qu'il leur était arrivé de pécher, le Seigneur les livra aux supplices pour les corriger. De là vient qu'un autre psaume dit : « Le Seigneur abattra les cèdres du Liban. » Psalm. xxviii, 5. Par sapins, il faut entendre ceux qui sont élevés et sublimes dans la servitude du Seigneur. Cèdres et sapins ont dit ensemble : « Depuis que vous dormez. » Par parenthèse, notons que la mort de la mort est aussi appelée sommeil. « Il ne vient plus per-

cidat nos. Infernus subter conturbalus est; in occursum adventus tui suscitavit tibi gigantes. Omnes principes terre surrexerunt de solis suis; omnes principes nationum, universi respondebunt, et dicent tibi : Et tu vulneratus es sicut nos, nostri similis effectus es? Detracta est ad inferos superbiatua, concidit cadaver tuum ; subter te sternetur tineas, putredo et operimentum tuum erunt vermes. » Isa. xiv, 7 et seqq. Ad interitum regis impii, qui percutiebat plaga insanabili nationes, et persequebatur eas crudeliter, omnis terra conquievit, et siluit, quæ prius turbarum, etseditionis plena erat, in tantum ut abietes, et cedri Libani lætarentur, de quibus in psalmis scriptum est : « Vineam de Ægypto transtulisti, ejecisti gentes, et plantasti eam. Operuit montes umbra ejus, et arbusta ejus cedros Dei. » Psal. lxxix, 9. Has cedros Dei, quia aliquando peccaverunt, tradidit Dominus supplicii conterendas. Unde in alio psalmo dicitur : « Conteret Dominus cedros Libani. » Psal. xxviii, 5. Abietes autem excelsi quique, et in Domini servitute sublimes debent accipi, quæ consonavoce dixerunt : « Ex quo tu dormisti. » Nota quod et mortis mors, appellatur

dormitio. « Non ascendet qui succidat nos. » Victo enim forti, et direptis vasis ejus, etiam cæteri satellites corruerunt. Unde et Dominus loquitur in Evangelio : « Ite in ignem æternum, qui præparatus est,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

'228

sonne qui nous abatte. » Après que le fort a été vaincu et que ses bagages ont été pillés, ses autres satellites aussi ont succombé. De là cette parole du Seigneur dans l'Évangile : « Allez au feu éternel, qui a été préparé pour le diable et pour ses anges. » Matth. -xxv, 14. Combien de cèdres et de sapins les haches de ces coupeurs d'arbres ont-elles coupés et abattus !

L'enfer troublé ou rempli d'amertume à l'arrivée du vrai Nabuchodonosor, c'est le lieu des supplices et des tortures, où gémit le riche couvert de pourpre, et où Notre-Seigneur descendit pour rendre la liberté aux captifs enchaînés. Nous pouvons dire encore que cet enfer qui va au-devant de Nabuchodonosor et qui fait lever tous les géants, est l'ange préposé aux châtimens infernaux. Pour géants, d'autres ont traduit Raphaïm et Titans. Ils sont appelés géants selon la coutume des païens, qui les croient terrigènes, c'est-à-dire engendrés par la terre. Nous pouvons, nous, d'après l'étymologie grecque, donner ce nom à ceux qui ont été esclaves des œuvres terrestres. Poursuivons. « Tous les princes de la terre se sont levés de leurs trônes, » à l'arrivée de celui qui fut autrefois leur prince. Celui qu'ils honoraient autrefois pour sa puissance, ils s'étonnent de le voir dans les peines, et ils disent : « Tu as donc été percé de plaies aussi bien que nous et tu es devenu semblable à nous. » Voici le sens de ces paroles : Nous pensions que nous n'avions pas pu résister à la puissance de Dieu à cause de notre faiblesse,

diabolo, et angelis ejus. » Matth. xxv, 41. Quantos isti lignorum arborumque cæsores suis securibus succiderunt, et fecere comiere I
Infemns quoque couturbatus, sive versus iu amaritudinem, in occursum adventus veri Nabuchodonosor, locus suppliciorum atque cruciatuum est, ia

quo videtur dives purpuratus; (a) ad quem descendit et Dominus, ut vinctos de carcere dimitteret. Possumus inferuum occurrentem dicere et eum angelum qui inferis pœnis præpositus est, qui suscitavit omnes gigantes ; pro quo alii Raphaim, alii Titanas translulerunt. Gigantes autem vocantur juxta Ethnicorum consuetudinem, qui eos terrigeas existimant, quos terra genuerit. Nos autem gigantes, juxta Græci sermonis etymologiam, eos appellare possumus», qui terrenis operibus servierunt. Denique sequitur: « Omnes principes terræ surrexerunt de soliis suis, » in adventu quondam principis sui; ut quem prius honorabant pro potentia, postea mirarentur in pœnis,, et dicerent : « Et tu vulneratus es sicut et nos ; nostri similis effectua es. » Quæ verba hunc sensum habent: Putabamus nos pro imbecillitate nostra non potuisse resistere potentia Dei, et te esse solum, qui in tua

et que toi seul tu demeurais inébranlable dans ta grandeur ; mais l'événement final nous montre que tu as été blessé et pris comme nous, que tu es devenu semblable à nous ; inégaux en puissance avec toi sur la terre, nous sommes aux enfers tes égaux dans le châtement. « Ton orgueil » (ou ta gloire) « a été précipité dans les enfers, ton corps est tombé sur le sol, » ou, d'après la version des Septante, « toute la joie » dont tu t'enivrais à cause de tes conquêtes. « La pourriture sera ta couche, et les vers seront ton vêtement, » Voilà le repos du diable, le lit du tentateur, dont l'orgueil s'est élevé jusqu'à oser tenter le Seigneur lui-même, en disant : « Je vous donnerai tous ces biens, si vous tombez à mes genoux et m'adorez. » Matth. iv, 9. La pourriture, la dissolution et les vers, ce sont, ou les peines éternelles qu'engendre le remords, ou l'aliment des supplices fourni par les péchés de chacun. Comme, tant que la matière du cadavre existe et qu'il y a en lui quelque humeur, les vers naissent de la pourriture, ainsi la matière même des péchés engendre les supplices. D'où l'apôtre Paul, devant le cadavre de la mort, à laquelle le prophète Osée avait dit : « Je serai ta mort, ô mort ; je serai ta morsure, ô enfer, » Osée, xvi, 14, l'apostrophe ainsi : « O mort, où est ta puissance ? ô mort, où est ton aiguillon ? » i Corinth. xv, 55. Elle morte, en effet, il n'y aura plus personne dont la hache nous coupe ; il n'y aura plus de péché à retrancher, puisque c'est l'aiguillon de la mort qui est le péché.

altitudinē permaneres ; sed ut rebus ostenditur, et tu vulneratus et captus es, nostrique similis effectus; ut quos in terra dignitas separavit, apud inferos poena consociet. « Detracta est ad inferos superbia, » vel « gloria tua, et concidit cadaver tuum, » sive ut IXX transtulerunt, « multa letitia tua, » qua prius subiectis tibi gentibus letabaris. « Subter te sternetur putredo, et operimentum tuum erunt vermes. » Hæc requies diaboli, iste lectus teutatoris, qui in tantam erectus est superbiam, ut etiam Dominum auderet tentare dicens : « Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me. » Matth. iv, 9. Putredo et tiuea, et operimentum vermium, vel pœnæ intelliguntur æternæ, quas propria gignit conscientia, vel suppliciorum materia, quæ ex propriis peccatis nascitur. Sicut enim quamdiu cadaveris materia est, et aliquis liumor in cadavere, vermes nascuntur ex putredine ; sic ex ipsa materia peccatorum supplicia gignuntur. Unde et Apostolus JP Paulus iuterfecta morte, ad quam per Osee sermo propheticus loquebatur : « Ero mors tua, o mors; ero morsus tuus, inferne, » Osee. xm, 14, loquitur ad eam : « tibi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, stimulus tuus? » 1 Corinth. xv, 55? Ilia

(a) Ad quem descendit, etc. Respicit locum Zachariæ prophetæ cap. ix, 11 : Tu quoque in sanguine Testamenti tui emisisti victos tuos de litcu in quo non est aqua. Respicere potuit et locum i Epistolæ U Pétri, cap. m, 10 : In quo et fus qui in carcere erant spiritibus ventensprædicavit, etc. Maiwian.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

« Comment es-tu tombé du ciel, Lucifer, toi qui paraissais si brillant au point du jour ? Comment as-tu été renversé sur la terre, toi qui frappais de plaies les nations ? » Isa. xrv, 12. Les Septante : « Comment Lucifer est-il tombé du ciel, lui qui paraissait si brillant le matin ? il a été brisé contre terre, lui qui envoyait les maux* à toutes les nations. » Au lieu de Lucifer, en hébreu Eliu , Aquila met « fils de l'aurore qui hurle. » 11 dut, en effet, vraiment hurler et gémir, quand, à cause de son orgueil, il fut précipité du haut du ciel et brisé contre terre. Aussi le Sauveur dit-il à ses disciples : « Je voyais Satan tombant du ciel comme la foudre. » Luc . x, 18. Non-seulement je vois, mais je voyais auparavant, quand il tomba. Et si Lucifer est

tombé d'une si grande hauteur à cause de son orgueil, vous ne devez pas non plus vous glorifier de ce que les démons vous sont assujettis ; mais glorifiez-vous de ce que vos noms sont écrits dans le ciel, afin que vous parveniez par votre humilité à ce faite d'où il a été précipité par son orgueil. Voilà donc ce prince du siècle, qui paraissait le matin si brillant parmi les autres étoiles, et par son crime est devenu de Lucifer, Vesper ; étoile du soir d'étoile du matin ; c'est lui qui blessait les nations, ou qui envoyait vers les nations ses satellites pour les tromper toutes par ses ruses. Et ces satellites, ce sont les faux apôtres, les artisans de mensonge, qui se

enim mortua, non est qui succidat nos ; nequaquam enim erit peccatum quod succidendum sit, quia stimulus mortis peccatum sit.

« Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer, qui maue oriebaris? corruisti in terrain, qui vulnerabas gentes? » LXX Isa. xiv, 12? « Quomodo cecidit de cœlo Lucifer, qui maue oriebutur? contritus est in terrain qui mittebat ad omnes gentes. Pro Lucifero qui Hebraice dicitur eul, Aquila transtulit « ululantem auroræ filin tu. » Yere enim ululare debuit et ejulare, qui propter superbiam sua ni de cœlo in terrain precipitatus est, atque contritus. Unde et Salvator ad discipulos loquitur : « Videbam Satanam quasi fulgur de cœlo cadentem. » Luc. x, 18. Non modo video, sed prius videbam quando corruit. Et si ille propter superbiam de tanta magnitudinis cecidit, vos quoque non debetis gloriari, qui vobis dæmonia subiecta sunt : sed quia nomina vestra scripta sunt in cœlo ; utunde illo cecidit per superbiam, vos ascendatis per humilitatem. iste est princeps sterculi, qui inter stellas cæteras maue oriebatur, et suo vitio de Lucifero Vesper effectus est, et non oriens/ocidens ; qui vulnerabat gentes, sive qui mittebat ad gentes satellites suos, ut omnes sua fraude deciperet. Isti eunt falsi Apostoli, operarii mendaces, qui transfigurantur in Apostolos Christi, qui bono serai ni lolium superse-

229

déguisent en apôtres du Christ, et qui sèment l'ivraie parmi la bonne semence, pendant que les maîtres des Eglises dorment et ne veulent pas ou ne peuvent pas résister à leur malice. Or, c'est Jacob-Israël, dont le Seigneur a eu compassion et que Dieu a élu, qui adresse ces

paroles au diable , ou, comme le veulent les Septante, qui dit ces paroles au sujet du diable, non à la seconde, mais à la troisième personne.

« Toi qui disais en ton cœur : Je monterai au ciel, j'établirai mon trône au-dessus des astres de Dieu , je m'assiérai sur la montagne de l'ailiance aux côtés de TAquilofa, je me placerai au-dessus des nuées les plus élevées, et je serai semblable au Très-Haut. » Isa. xiv, 13, 14. 11 s'exprimait ainsi, ou avant de tomber du ciel, ou après sa chute. Si c'est avant de tomber du ciel, d'où vient qu'il dit: « Je monterai au ciel? »

Nous lisons dans l'Écriture : « Le ciel du ciel est au Seigneur; » Psalm; cxm, 16 ; il était donc au ciel, c'est-à-dire au firmament, et il désirait, non par humilité, mais par orgueil, monter au ciel, où est le trône du Seigneur. Si, au contraire, c'est après sa chute qu'il parle ainsi, nous y devons voir son arrogance : même après avoir été précipité, il ne peut se tenir en repos, et il rêve une éclatante revanche,— de monter non-seulement jusqu'au rang des astres, mais au-dessus des astres de Dieu. Tandis que le Seigneur a dit à ses Apôtres : « 11 suffit au disciple

minant, dormientibus Ecclesiarum magistris, et nolentibus ant nequeuntibus eorum malitiæ resistere. Jacob autem, et Israël cuius miseratus est, et quem elegit Dominus, hæc adhuc loquitur ad diabolum, sive ut LXX volunt, de diabolo, id est, non ad secundam personam, sed ad tertiam

« Qui dicebas in corde tuo : in cælum ascendam, super sidéra Dei exaltabo solium meum ; sedebo in monte testamenti in lateribus Àquilouis; ascendant super altitudinem nubium, ero similis Altissimo. » Isa. xiv, 13, U. Vel antequam de cælo corrueret, ista dicebat, vel postea quam de cælo corruit. Si adhuc in cælo positus, quomodo dicit : me ascendam in cælum? Sed quia legimus : « Cælum cæli Domino, » Psal. cxm, 16, cum esset in cælo, id est, in firmamento, in cælum ubi solium Domini est, cupiebat ascendere, non humilitate, sed superbia. Sin autem postquam de cælo corruit, loquitur ista verba, arrogantiam debemus intelligere, quod nec præcipitatus quiescat, sed adhuc si bi grandi a reprobmittat, non ut inter astra, sed super astra Dei sit. Cumque Dominus loquatur ad Apóstolos : « Sufficit discipulo, ut sit quasi ni agis ter, et servo sicut Dominus suus, » Uatth . x, 26, et dicat ad Patrem : « Pater sancte, da, ut sicut ego et tu unum sumus, ita et isti in nobis unum sint ; » Joan. xvii, il ; iste in tantum sibi arrogat, ut super

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

d'être comme son précepteur et à l'esclave d'être comme son maître, » Matth. x, 15, et en s'adressant à son Père : « Mon Père saint, faites que, comme vous et moi nous sommes un, de même ceux-ci soient un en nous; » Joan. xvii, 11; le démon a une telle audace qu'il se flatte d'élever un jour son trône au-dessus des étoiles du ciel qui ne sont point tombées. Quant à ces paroles : « Je m'assiérai sur la montagne de l'alliance aux côtés de l'Aquilon, » ce que les Septante traduisent par : « Sur la montagne sublime, au-dessus des montagnes élevées qui sont à, l'Aquilon, » il faut les rapporter à ce que disait Jérémie : « C'est de l'Aquilon que les maux viendront fondre sur tous les habitants de la terre, » Jérém. i, 14, quand il voyait une chaudière bouillante exposée à un souffle violent et dont la face regardait l'Aquilon. C'est de ce même vent violent de l'Aquilon que le Seigneur veut délivrer ses enfants captifs, pour les ramener dans la cité sainte, quand il dit : « Je dirai à l'Aquilon : Amène-les; et au vent d'Afrique : Ne les empêche pas, amène mes enfants de cette terre éloignée. » Jérém. xli, 6. Pour ce qui peut être contraire à cette explication : « Montagnes de Sion, côtés de l'Aquilon, ville du grand roi, » la solution est facile. Ceux, en effet, qui étaient auparavant aux côtés de l'Aquilon dévastateur, ont été introduits ensuite, par la pénitence, dans la cité de Dieu. Le démon, avec sa fausseté, cherche sans cesse le moyen de monter au-dessus de ceux qui reflètent la lumière du ciel et brillent dans l'Eglise comme des astres

stellas cæli, quæ non corruerunt, solium suum positurum esse se jactet. Quodque infert : « Sedebo in monte testamenti in lateribus Aquilonis, » pro quo LXX transtulerunt : « In monte sublimi, super montes excelsos, qui sunt ad Aquilonem, » ad illud referamus, quod in Jeremia dicitur : « Ab Aquilone exardescunt mala super omnes habitatores terræ; » Jerem. i, 14; et quod olla succensa a facie Aquilonis accenditur. Iste est Aquilo ventus durissimus, a quo suos vult

Dominus liberare captivos, et reducere in civitatem sanctam decens : « Dicam Aquiloni, adhuc ; et Africo, noli prohibere, adhuc filios meos de terra longinqua. » Isa. xlii, 6. Illud autem quod huic potest esse contrariura, « montes Sion, latera Aquilonis, civitas regis magni, » facile solvitur. Hi enim qui quondam erant in lateribus Aquilonis durissimi, postea per penitentiam in civitate Dei esse coeperunt. Semper istiusmodi Lucifer quærit ascendere super eos qui habent imaginem cœlestis, et qui fulgent in Ecclesia sicut astra Dei ; et sedere in monte pacti sive testamenti, id est, in Ecclesia, quæ in sublimibus collocata est, et de lateribus quondam Aquilonis habitatores possidet. Qui in

de Dieu, et de s'asseoir sur la montagne du pacte ou de l'alliance, c'est-à-dire au-dessus de l'Eglise, établie sur les plus hauts sommets et qui a pour habitants ceux qui étaient autrefois aux côtés de PAquilon. 11 oublie sa réprobation jusqu'à vouloir monter au-dessus des nuées, auxquelles le Seigneur ordonna de ne plus répandre la pluie sur Israël, et auxquelles est parvenue la vérité du Seigneur. C'est à lui qu'Abdias dit à son tour : « Quand même tu prendrais ton vol aussi haut que l'aigle, et tu mettrais ton nid parmi les astres, je t'arracherais de là, dit le Seigneur. » Abdi. i, 4. Malheureux Judas qui, semblable aux nuages, était envoyé avec les autres Apôtres pour répandre la pluie sur Israël, et qui était comme une étoile parmi les autres étoiles à qui le Seigneur disait : « Que votre lumière resplendisse devant les hommes ! » Matth. v, 16. Il commit le crime de servir de marche-pied au diable, qui, pour mettre le comble à l'expression de son orgueil, avait osé dire : « Je serai semblable au Très-Haut ; » comme le Christ a ses Prophètes et a ses Apôtres, j'aurai aussi mes faux apôtres. Tout ce passage s'applique aux hérétiques qui, alors qu'ils sont dans l'abîme, se vantent, avec leur prince, d'être sur les hauteurs.

« Et néanmoins tu as été précipité dans l'enfer, jusqu'au plus profond des abîmes. » Jérém. xiv, 15. Les Septante : « Mais à présent tu descendras dans l'enfer, et jusqu'aux fondements de la terre. » Tu ne descendras pas volontairement aux enfers, ce qu'il n'appartient qu'au

tantum oblitus sui est, ut velit super nubes ascendere, quibus mandavit Dominus, ne pluatur super Is-

raël imbrem, et ad quas perveit veritas Domini, cui loquitur et Abdias : « Si exaltatus fueris ut aquila, et inter sidéra cæli posueris nidum tuum, inde te detraham, dicit Dominus. » Abdias. I, 4. Infelix Judas, qui quasi nubes cum aliis Apostolis mittebatur, ut plueret super Israël imbrem, et quasi Stella inter cæteras stellas erat, quibus Dominus loquebatur : « Luceat lumen vestrum coram hominibus. » Matth. v, 16, Vitio suo suscepit ascensorem diabolum, qui ut superbiæ verba compleret, etiam hoc ausus est dicere : « Ero similis Altissimo, » utquomodo Christus habet Prophetas et Apostolos suos, sic et ego habeam pseudoapostolos. Ilæc autem omnia referenda sunt ad hæreticos, qui cum deorsum sint, cum principe suo excelsos se essejactant.

« Yeruntamen ad infernum detraheris in profundum lacu. » Jerem. , xiv, 15. LXX : « Nunc autem in infernum descendes, et ad fundamenta terræ. » Non ad infernum sponte descendes [al. descendent]^ hoc enim Domini Salvatoris est, ut victos de inferis li-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

231

Sauveur de faire, quand il délivra les captifs de ce lieu, mais tu seras précipité dans renfer malgré toi ; tu pouvais par tes vertus monter vers les hauteurs célestes, et tes crimes Vont entraîné dans l'abîme des châtimens. Les saints ont les ailes de l'aigle et les ailes de la colombe, et ils peuvent s'écrier : « Je volerai, et je me reposerai. » Psalm. liy. Les impies, au contraire, semblables aux Egyptiens, ont été engloutis comme du plomb dans les eaux de la mer, ils sont descendus au fond de l'abîme comme une pierre. Eœod. xv. De là vient qu'on nous montre l'iniquité, ou plutôt, d'après le texte hébreu, l'impiété assise sur un lingot de plomb. Zach . v. Par conséquent, cette parole de l'Écriture : « Qui conque s'élève, sera abaissé, » Luc. xviu , 14 , s'est aussi vérifiée dans le châtimement du roi de la confusion; il a été précipité jusqu'aux « fondemens de la terre, » ou, comme le dit avec plus de vérité l'hébreu, jusqu'au « fond du lac de feu. » Au sujet des fondemens de la terre, le Deutéronome dit ; « Ma fureur s'est allumée

contre eux comme un feu qui les brûlera jusqu'au plus profond abîme des enfers ; elle dévorera la terre avec ses fondements, » B eut . xxxn, 22 , c'est-à-dire avec ceux qui aiment les choses terrestres. Pour le lac, il signifie bien les profondeurs de Penfer, et en voici la preuve : « Je suis devenu semblable à ceux qui descendent dans le lac. Ils m'ont mis au plus pro-

fond du lac. » Psalm. lxxxviii, 5, 7. L'enfer reçoit les âmes, comme un lac les eaux qui coulent

beret, sed ad infernum detraheris invitus, ut qui per virtutes potera ad excelsa conscendere, per vitia detraharis ad pœnas. Sancti pennas habent aquilæ, et pennas columbæ, et possunt dicere : « Volabo, et requiescam. » Psalm. uv. Impii autem et Ægyptiorum similes, demersi sunt quasi phunbum in aquis vehementissimis, et demersi sunt in profundum sicut lapis. Exod. xv. Unde et « iniquitas, » sive ut melius habetur in Hebræo, « impietas » super talantum plumbi sedere conspicitur. Zach. v. Ergo illud quod alibi legimus : « Garnis qui se exaltat, humiliabitur, » Luc. xviit, 14, ctiam rex confusionis passus est, ut detraberetur « in fuudamenta terre, » sive ut verius in Hebraico habetur, « in profundum lacu. » De fundamentis terra 1 , in Deuteronomio scribitur : « Ignis sncensus est in furore meo, ardebit usque ad infernum novissimum. Devorabit terrain, et fundamenta ejus, » Peut, xxxu, 22, eos videlicet qui terreni sunt. De lacu quoque, quod per eum profunda signiûcentur inferni, ilia sunt testimonia : « Assimilâtes sum cum descendantibus in lacum ; » et : « Posuerunt me in lacum novissimum. » Psalm. lxxxviii, 6-7. Sicut uim lacus aquas ad se descendentes, ita infernus

vers lui. C'est vers ce lac que Banaïas descendit au temps de la neige et du froid , et c'est dans ce lac qu'il tua le lion. II Reg. xm et I Parai, xi. De là vient que les hérétiques, qui abandonnent la source d'eau vive, le Seigneur, se creusent des lacs pleins de fissures qui ne peuvent pas retenir Veau. Du nombre de ces lacs, qui n'ont pas la ferveur de l'Esprit-Saint et ne sont pas semblables au prophète Jérémie, disant, d'après les Septante : « J'ai trouvé l'eau chaude dans le désert , » Jérém. ii , mais qui ont perdu la chaleur de l'Esprit-Saint dans le refroidissement de la charité, est ce lac dont le même Jérémie a dit : « Comme un lac refroidit l'eau, ainsi la malice refroidit ceux qui l'ont. » Jêrém. vi, 7. Plût à

Dieu que, comme dit l'Apocalypse de Jean, ces lacs fussent ou chauds ou froids, Apoc. m, c'est-à-dire qu'ils fussent complètement ou fidèles ou incrédules, afin que leur tiédeur et leur hypocrisie de la foi ne les fit pas rejeter par Dieu !

« Ceux qui te verront s'approcheront de toi, et, après t'avoir considéré, ils diront ; Est-ce là cet homme qui a épouventé la terre, qui a jeté l'effroi dans les royaumes, qui a fait du monde un désert, qui en a détruit les villes, et qui a retenu dans les chaînes ceux qu'il avait faits ses prisonniers? » Isa. xiv, 16, 17, ou, d'après les Septante : « qui n'a pas délivré ceux qui étaient captifs? » Ceux qui auront vu, non avec les yeux du corps, mais avec l'œil du cœur, Nabuchodonosor, roi de Babylone, tomber du ciel dans les enfers, se courberont sous le joug

animas suscipit ; ad quem lacum descendit Banaias tempore nivis et frigoris, et interfecit in eo leonem. II. Reg. xxm, et I. Par. xi. Unde et hæretici relinquunt fontem aquæ viventis Dominum, et fodiunt sibi lacus contritos qui aquam non valeant continere. De bis lacis, quifervorem non habent Spiritus sancti, nec Jeremiæ prophetæ similes sunt, qui juxta Septuaginta interpretés loquebatur : « Inveni aquam caldam in deserto ; » Jerem. n ; sed refrigescunt charitate, calorem Sancti Spiritus perdiderunt ; ille est lacus, de quo idem Jeremias loquitur : « Sicut refrigerât lacus aquam, sic refrigerat malitia habentes se. » Jerem. vi, 7. Qui utiam, juxta Apocalypsim Joannis, aut calidi essent, aut frigidi, Apoc. m, id est, aut crederent, aut omnino non crederent, ne per teporem, et simulationem fidei a Domino rejicerentur I

« Qui te viderint, ad te inclinabuntur, teque prospicient : Numquid iste est vir qui conturbavit terram ? qui concussit régna? qui posait orbem desertum, et urbes ejus destruxit, et vinculis ejus non aperuit carcerem ? » Isa. xiv, 16, 17. Sive ut Septuagintatraustulerunt : « eos qui ducebantur non solvit? »

de l'humilité, qui est le contraire de l'orgueil, et ils le considéreront en disant : « Est-ce là ce guerrier, » ou « cet homme qui a épouventé, » ou « troublé la terre? » Voici le sens : Il avait dit : Je serai semblable au Très-Haut; il se flattait d'être Dieu, et il est convaincu de n'être qu'un homme, lui dont il est dit dans le psaume neuf, spécialement dirigé contre le diable : « Levez-vous, Seigneur; que la puissance de l'homme ne s'accroisse pas ; » Psalm. ix, 1 ; et dans l'Evangile : « L'homme ennemi est survenu et a semé de l'ivraie. » Matth. xm, 20. De là vient cette parole que l'Écriture adresse à lui et à ses compagnons : « J'ai dit : Vous êtes des dieux, et tous fils du Très-Haut. Mais vous mourrez comme des hommes, et vous tomberez comme l'un d'entre les princes. » Psalm. lxxxï, 6. C'est au même qu'il est dit, sous la figure du roi de Tyr : « C'est pourquoi ton cœur s'est élevé, et tu as dit : Je suis Dieu, j'ai habité dans la demeure de Dieu, au cœur de la mer; mais tu es un homme, et non Dieu, et tu as présenté ton cœur comme étant le cœur de Dieu. » Ezech. xxyhi, 2. Ce conquérant, cet homme a troublé toute la terre, c'est-à-dire ceux à qui il est dit comme à Adam : « Tu es terre, et tu iras dans la terre; » Gen. i, 19; et il a ébranlé les royaumes ou les rois dont le cœur est dans la main du Seigneur. Prov. xxr. Il les a ébranlés, il ne les a pas renversés. Aussi l'un de ceux qui avaient été ébranlés, mais qui n'était pas tombé,

Qui viderint Nabuchodonosor regem Babylouium, non oculorum, sed cordis intuitu, de cælo ad inferos connosse, inclinabuntur humilitate, quæ contraria est superbiæ, et ilium prospicient ista dicentes : « Nonne iste est vir, » sive « homo, qui conturbavit, » vel « concitavit terrain ? » Et est sensus : Qui dixerat : Ero similis Altissimo, et se jactabat Deum, homo esse convincitur, de quo in nono psalmo qui proprie contra diabolum est, dicitur : « Exsurge, Domine, non confortetur homo ; » Psalm. ix, 1 ; et in Evangelio : « Inimicus homo superseminavit zizania. » Matth. xm, 25. Unde ad eum, et socios ejus dictum legimus : « Ego dixi : Dii estis, et filii excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis. » Psalm. lxxxï, 6. Et ad eumdem sub figura principis Tyri dicitur : « Pro eo quod exallatum est cor tuum, et dixisti : Deus ego sum, habitatione Dei habitavi in corde maris ; tu autem es homo, et non Deus, et dedisti cor tuum sicut

cor Dei. » Ezech. xxviii, 2. Iste vir, et iste homo con-
turbavit universam terram, eos Yidelicet quiaudiunt
cuius Adam : « Terra es, et in terram ibis, » Gen. iii,
19, et concussit régna sive reges, quorum cor in
manu Domini est. Prov. xxi. Concussit, inquit, non

disait : « Peu s'en est fallu que mes pieds ne se
soient dérobés sous moi. » Psalm. lxxii, 2. C'est
pour cela que l'Apôtre conseille aux fidèles de
se revêtir de l'armure de Dieu et d'être fermes
contre les embûches du diable. Ephes. vi. Or,
la maison qui est fondée sur la pierre n'est
ébranlée par aucune tempête. Matth. yj. Pour-
suivons ; « Il a fait du monde un désert, » ou,
comme tous les commentateurs, à l'exception
des Septante, ont traduit d'après l'hébreu,
« comme un désert. » C'est par les vices et les
péchés qu'il a changé en désert le monde, en
hébreu Thebel, n'y laissant subsister aucune
vertu, ou l'assujettissant aux crimes dont est
remplie la solitude des Gentils. Il a détruit les
villes de ce même monde, en faisant des églises
du Christ des synagogues du diable, et en souil-
lant la pureté de la vraie foi des immondices de
l'hérésie. Et il n'a pas ouvert la prison à ses cap-
tifs, c'est-à-dire à ceux du monde. Nous étions
tous enchaînés, et retenus au fond de ce cachot ;
et à ces captifs le Sauveur a dit : « Sortez, » et
à ceux qui languissaient dans les ténèbres :
« Soyez inondés de lumière ; » car le Seigneur
a brisé nos fers. Et ceux qu'il a délivrés lui
rendent grâces : « Vous avez brisé mes liens. »
Psalm. cxv, 17 ; Jérém. n et Prov. v. Car chacun
est retenu par les liens de ses péchés, liens et
chaînes qu'ont aussi le pouvoir de rompre les
Apôtres, à l'imitation de leur Maître, qui leur
avait dit : « Tout ce que vous délierez sur la

subvertit. Unde et unus de his qui concussi fuerant,
et tamen non ruerat, loquebatur: « Mei autem pede
moti sunt pedes. » Psalm. lxxii, 2. Et Apostolus lo-
quitur ad credentes, ut arripiant armaturam Dei, et
sint contra insidias diaboli. Ephes. vi. Domus autem
quæ supra petram fundata est, nulla tempestate con-
cutitur. Matth. vii. Sequitur : « Qui posuit orbem ter-
rarum desertum, » sive ut juxta Hebraicum, præter
LXX, omnes alii transtulerunt, « quasi desertum. »
Vitiis enim atque peccatis orbem qui Hebraice dici-
tur TiiEBLL fecit esse desertum, ut nullam haberet
virtutem, vel eisdem subjaceret vitiis, quibus gen-
tium plena est solitudo. Urbes quoque ejusdem des-

truxit orbis, ut de Ecclesiis Cliristi faceret synagogas diaboli, et munditiam veræ fidei liæretica sorde pollueret. Sed et viuctis ejus, id est, orbis, non aperuit carcçrera. Nos omnes vincti eramus, et clausi tenebamur in carcere, quibus vinctis dixit Salvator, « exile, » et bis qui erant in tenebris, « revelamini. » Dominum enim solvit compeditos. Qui liberati ab eo, gratias référant dicentes : « Tu dissol vis ti vincula mea. » Psalm. cxv, 17 ; Jerem. u et Prov. v. Eunibus enim peccatorum suorum unusquisque coiistvingitur; quos funes atque vincula solvere possunt et Apostoli,

233

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE-ISAÏE.

terre, sera également délié dans le ciel. » Matth. xviii. Les Apôtres délient par la parole de Dieu, par les témoignages des Ecritures, et en exhortant à la vertu.

« Tous les rois des nations, sans exception, dorment dans la gloire, chacun en sa maison. Toi, au contraire, tu as été rejeté hors de ton sépulcre comme une pourriture, souillé, roulé dans la fange avec ceux qui ont été tués et percés par le glaive, et qui descendent vers les pierres du lac. » Isa. xiv, 18, 19. Les Septante : « Tous les rois des nations dorment dans leur honneur, et tout homme dans sa maison. Mais toi, tu seras jeté au loin sur les montagnes, comme un fœtus mort-né, abominé et roulé dans la fange avec ceux qu'a tués le glaive et qui descendent vers les fondements de la terre. » Ces rois des nations sont ceux à qui Dieu, selon le cantique du Deutéronome, avait confié les peuples pour les gouverner, Deut. xxxii, qui ont été ébranlés par Nabuchodonosor et pourtant nullement renversés, et dont le péché ne triomphait nullement, mais qui ne sont pas tombés, parce que leur cœur est dans la main de Dieu. Car le Sauveur, comme il est appelé le Dieu des dieux, est aussi appelé Seigneur des seigneurs et le Roi des rois. Ce sont donc tous ces rois qui ont trouvé le repos dans leur gloire, chacun dans sa maison. Car il y a chez le Père diverses demeures, Joan. xiv, et la différencedesdemeu-